4. De secundis
nuptiis
apud va-
riis gentes.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est
præsentis assertio, pro cujus expositione sciendum
est, quod etsi omni tempore plures fuerint, tam vi-
ri, quam fœminæ, qui secundas nuptias contraxe-
runt; nam Abraham post mortem Saræ Ceturam
duxit, Genes. c. 26. de quo D. Aug. de civit. Dei lib.
16. c. 34. ita ait: *Quid sibi velit, quod Abraham post
mortem Saræ Ceturam duxit uxorem? Provisum
hoc factum est contra hæreticos futuros, secundarum
nuptiarum adversarios, ut in ipso patre multarum
gentium demonstraretur, non esse peccatum post
obitum conjugis iterum conjugari.* Abigail mortuo
Nabal nupsit Davidi, ut refertur lib. 1. Reg. cap. 25.
Sara octo maritos cum Tobia habuit, ut refertur
c. 3. & 4. Tobia: Ruth nupsit Nobemo, & Booz,
c. 2. Ruth. Et assuerum secundas nuptias celebra-
refertur c. 2. Esther, vers. 19. Apud Romanos varii
fuerunt, qui duplicatas nuptias contraxerunt inca-
cessivè; & ut memoriâ dignum refert D. Hiero-
nymus in epist. ad Monogam, quæ extat tom. 1. ope-
rum ejus, pag. 87. tempore Damasi Pontificis fuisse

Romæ par conjugium, quorum alter viginti uxores sepeliat, mulier verò viginti duos maritos. Puto tamen utrumque fuisse veneficum, ut in casu relato à Mattia lib. 9. egram. 80. ibi :

Funera post septem nupsit ibi Galla virorum Picenine: sequi vult puto Galla viros.

Tamen apud omnes gentes exola fuit nuptiarum reiteratio, quia credebant multarum nuptiarum experientiam intemperantiæ cujusdam finem esse: unde Valer. Max. lib. 2. cap. 1. dum de nuptiis agit, matronas eas, quæ uno matrimonio contentæ fuerant, coronâ pudicitie honoratâ refert apud Romanos, eo quod existimarent, cum præcipuè matronæ incorruptum esse animum, quæ post semel depositam virginitatem, ad secundas nuptias transire non pateretur, & apud eosdem, quæ uno contentæ matrimonio fuerant, ad aram pudicitie, exclusis multinubis, jus sacrificandi habere. Livius lib. 10. cap. 33. nec viris, aut feminis se uno nubentibus sacerdotium permittebatur, Tertul. de exhort. castit. c. 13. ibi: *Monogamia in summo honore est, ut & virginibus legitime nubentibus, injuria pronuba adhibeatur, item in quibusdam solemnibus & officiis prior sit univira locus. Certè Flamincia non nisi univira est. Et de monogamia in fin. Fortuna mulieri coronam non imponit, nisi univira, nec matri Matuta. Pontifex Maximus, & Flamincia nubunt semel.* Unde cum de Vestali capitanda ageretur, filiasque suas Frontionis Capito, & Domitius Pollio offerrent, prælata fuit Pollionis filia, non aliâ de causa, nisi quia mater ejus secundò non nupsisset: referunt Tacitus lib. 2. annal. Servius ad 4. Æneid. Virg. post princip. Festus verbo Pudicitia signum. Et nullam nisi univiram jus sacrificandi Dianæ ejusve signum tangendi habuisse, refert Trebel. Pollio in Tito, ubi notavit Marcel. Donat. tom. 6. Theauri crit. fol. 103. De Germanis refert Tacitus c. 19. de moribus German. quod tantum virgines nubunt, & ait: *Sic virum accipiunt maritum, quomodo unum corpus, unamque vitam, nec ulla cogitatio ultra, nec longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Plutarchus in problem. 99. exponens, quare diebus festis virgines non nubant, e contra viduæ, ait: *Quid est, quod publicis festis veteri more virginem non nubunt? An quod virginibus decorum, viduis verò multis presentibus sedum nubere? Felices namque, & fausta prima nuptiæ: secunda verò tristes, & detestanda.*

s.
De pœnis
secundo
nubentium.

Propter hanc ergo incontinentiæ suspicionem, etsi non irritarunt, improbarunt tamen secundas nuptias varii scriptores. Martialis lib. 6. epigr. 31. de Telestina ait: *Qua nubit toties, non nub t, adultera lege est.* Latè probant Berneg. in exercit. ad Tacitum, q. 110. Dorleans ad ipsum lib. 1. annal. fol. 322. Credebant enim valde indecorum esse viduis statim à mariti morte nubere; quia videbantur jam vivo priore cogitasse de secundo viro, & cum eo vel conspirasse in necem prioris, vel adulterium commississe, l. si qui adulteru, C. ad l. jul. de adult. Novel. de restitutionib. §. ult. ibi: *Ne qua præstiterit suspitionis malignæ causa ad secundum maritum, eo quod ad secundas nuptias festinaverit.* Alciatus de præf. reg. 1. præsumpt. 40. unde apud varias gentes, ut hæc machinationis suspicio tolleretur, observatum legimus, ut uxores vivæ simul cum maritis sepelirentur. Procopius lib. 1. de bello Gothor. nominatim exprimit Eulos, apud quos uxor marito mortuo sese laqueo juxta sepulchrum ejus suspendebat, nisi malit infamis, invisaque supervivere. Apud Bragmenas vivæ uxores in eodem igne

ardent, qui cadaveribus maritorum supremus est, ut refert Joan. Hugo Linscranus in hist. Indica, c. 36. De Cetheorum gente idem tradit Strabo lib. 15. & Diodorus Siculus lib. 7. B. blioth. Apud Venedos Germanorum populos idem usitatum fuisse narrat. Sed ut ad pœnas secundo nubentium perveniamus, sciendum est, in ipsis matrimonii festinationem puniri, non tamen ipsum matrimonium cassari: & quia quodammodo delinquent, vel eo quod incontinentiores sunt, vel quia nec conjugii priori, nec liberis ex eo susceptis afflictionem, & benevolentiam iterum nubendo conservant, variis pœnis afficiuntur. Circa viros secundas nuptias celebrantes tantum Charondas Thurinorum legislator virum ex priori matrimonio liberos habentem & ad se. unda vota transeuntem, Senatu, consiliisque publicis removeri cavit, quia pignorum suis, id est filiis, male consuluerat, & sic ab eo Rempubl. rectè administrari credi non poterat, ut refert Diodorus lib. 12. c. 12. Vidua transiens ad secundas nuptias, vel liberos non habet ex priori matrimonio, vel adhuc eos retinet: si non habet, & transacto anno luctus aliud matrimonium contraxit, tantum punitur eo quod amittat omnia privilegia, & dignitatem, quæ habet ex priori viro, l. femine, ff. de Senat. l. ult. C. de bonis matern. l. mulier e. 9. de incol. lib. 1. l. 7. in 2. part. 4. l. 14. 15. & 16. Tauri, ubi Gomezius Pichardus de nobilit. comm. n. 64. Si autem filios habeat conjux, qui ad secundas nuptias transit, amittit proprietatem omnium, quæ à conjugio perrexit, & habuit titulo lucrati, vel per successione ab intestato liberorum primi matrimonii consecuta est, l. femina 3. cum sequent. C. hoc tit. l. 15. Tauri. Xaravia ad l. unie. C. de secund. nupt. Ita ut tantum usumfructum habeat, proprietatem verò, si ve res ipsas cogatur liberis prioris mariti, à quo profectæ sunt, servare. Hujusmodi lucra sunt donationes inter vivos, hæreditas, legata, fideicommissa, l. femina 3. C. hoc tit. novel. 22. de nupt. §. si verò præster: exponunt Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 9. Alberic. Gentil. de nupt. lib. 6. c. final. & si filii ex primo matrimonio decedant viva matre, ad suos liberos transmittunt hujusmodi proprietatem, exclusâ matre, l. in quibus, l. si quis prioris, C. hoc tit. Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 13. per tot. Marin. lib. 2. resol. c. 273. fuscæ varias quæstiones in foro obvias circa hanc pœnam resolvunt Castillo tom. 1. contr. ov. lib. 1. c. 2. & 3. & de usufruct. c. 62. Deinde non possunt vir aut mulier ad secundas nuptias transeundo plus in novum conjugem ex suis bonis ullo titulo, vel inter vivos, vel mortis causâ transferre, quàm dederit, aut reliquerit uni ex liberis prioris matrimonii, cui minimum dedit, aut reliquit; dum tamen id quod filio reliquit, non sit minus portione legitima, l. hac edictali, C. hoc tit. Novel. de nupt. §. optimo. His pœnis punitur mulier etiam post annum nubens. Nunc videamus quibus pœnis afficiatur, si intra annum luctus secundum matrimonium celebret? Et primò infamiâ notatur, ut supra probavi. Apud alios dotem amittit, Oforius lib. 3. de rebus Eman. ibi: *Vidua, quæ ante annum post virorum obitum nubunt, dotem amittant.* Deinde non potest omnia bona sua in dotem secundo marito dare, quod alias ei licet, l. mulier bona, ff. de jure dot. l. nulla, C. eod. tit. & talis mulier nihil potest ex ullo testamento capere, nec hæreditatis, legati, vel fideicommissi titulo, novel. 22. Justin. §. sed nemo, & §. quidem: & omnia à marito relicta amittit, non solum quoad proprietatem, verum & quoad usumfructum, l. 1. & 2. C. hoc tit. Nec potest succedere propinquis, & cognatis ultra

ultra tertium gradum, d. l. i. in fin. quas pœnas probant, & explicat Scipio Gentili de secund. nupt. c. 17 & 18. Cujac. in Novel. 2. & 12. Christineus tom. I. decis. 271. qui resolvit eam pœnam non incurere, si ex voluntate defuncti, vel liberorum primi matrimonii nupserint. in tom. I. decis. 223. videndus Castillo tom. I. controv. cap. 1.

6. Huc usque egimus de nuptiis ex jure civili, ut ad sacros canones, & sanctos Ecclesiæ Patres perveniamus, de eis loquentes. Et sciendum est, antiquum fuisse Montani errorem, quem postea ejus sectatores Montanistæ, Novatus, & tandem Tertul. sequuti fuerunt, secundas nuptias illicitas esse; quem damnarunt Patres Concilii Nicæi, can. 8. ibi: *Si quis voluit venire ad Ecclesiam Catholicam ex Novatianis, placuit sancto Concilio, ut ordinentur, & sic maneat in Clero; ante omnia autem hanc habeant ab eis confessionem, quam per scripturam exigi oportet, ut fateantur se cum omni consensu Eccl. Cathol. statuta observaturos, id est communicaturos se & his forte qui secundas nuptias sunt experti.* In Concil. Carthag. 4. can. 11. inter ea quæ ab Episcopo ordinando exquirenda præscribuntur, illud unum est, an secunda matrimonia damnet. Simile etiam decretum extat in Concil. Tolet. 3. can. 10. in Concil. Florent. sub Eugen. IV. ibi: *Quoniam nonnullos asseritur quartas nuptias, tanquam condemnatas, respicere, ne peccatum ubi non est, esse putetur, cum secundum Apostolum mortuo viro mulier sit ab ejus lege soluta, ut nubendi cui vult habeat facultatem in Domino, nec distingatur mortuo secundo, vel tertio: declaramus, non solum secundas, aut tertias, aut quartas, atque ultiores, si aliquod impedimentum canonicum non obest, licite contrahi posse; commendatius esse tamen dicimus, si ulterius conjugio abstinere, in castitate permanserint.* Confutavit eundem errorem gravi rationum pondere D. Ambros. lib. 1. de viduis, D. Hieron. de monogam. ad Germaniam, ubi concludit: *Damnamus secunda matrimonia? minime, sed prima laudamus: abjiciamus de Ecclesia bigamos? absit, sed monogamos ad continentiam provocamus.* Epiphanius adversus Montanos hæres. 59. D. Chrysostr. hom. 7. in epist. 2. Pauli ad Timoth. ubi de amicis defunctorum loquens, qui viduas, filiasque eorum tuerentur ac diligunt, ait: *Audiant ista mulieres, maxime quæ appetunt secundas nuptias, ac defuncti viri maculant thorum, quæque priorem dilexerunt virum: non istud nunc loquor, quod secundas prohibeam nuptias, aut immandas esse putem; nec enim permittit hoc Paulus, qui ori meo frænum imposuit, dicens prima ad Corinth. 7. si autem nupserit, non peccavit; ceterum beatorum erit si sic permanserit.* Salvianus de gubern. Dei ad finem, ibi: *Quid agis stulta persuasio? peccata interdixit Deus, non matrimonia.* Baronius anno 51 n. 49. & anno 173. n. 7. Etiam secundas nuptias improbabant Magdeburg. Turrianus lib. 1. pro can. Apost. cap. 1. Basil. q. 3. fol. cap. 8. pag. 172. Tertullianus, Baronius anno 201. n. 12. & alii hæretici, de quibus Baronius anno 254. n. 206. & 207. Sed cum Ecclesiæ PP. ardentissimo quodam pudicitia zelo ad castitatem fideles sæpe sapius exhortarentur, & in secundis nuptiis aliquam speciem incontinentiæ dari cognoverint, ut & prophani scriptores agnoverunt, non ita commendarent secundas nuptias, sed tantum concesserunt, & permiserunt. D. Hieronymus adversus Montanum, & ad Marcellam lib. 3. epist. II. ibi: *Nos secundas nuptias, non tam appetimus, quam concedimus.* D. Chrysostr. ubi supra, & homil. 2. in epist. ad Titum, ibi: *Nostis profecto omnes, quod etsi per*